
E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 14.06.2016 

Seduta n. 6/2016 

L’anno duemilasedici, addì quindici del mese di Giugno, alle ore 16:00, 

si riunisce, presso i locali di Via Ghibellina n. 146, il Consiglio di 

Amministrazione dell’ERSU.  

Presiede la seduta il Presidente Dott. Fabio D’Amore. 

Sono presenti i Consiglieri: 

� Prof. Francesco Oliveri, componente in rappresentanza dei 

Professori di Ia fascia; 

� Prof. Luigi Chiara, componente in rappresentanza dei Ricercatori; 

� Prof. Michele Colonna, componente in rappresentanza dei 

Professori di IIa fascia; 

� Sig.ra Giuliana Grillo, componente studente in rappresentanza 

degli studenti; 

� Dott. Marco Lamberti, componente in rappresentanza dei 

dottorandi e specializzandi. 

Assenti il Prof. Michele Colonna, componente in rappresentanza dei 

Professori di IIa fascia che ha comunicato tramite e-mail di essere 

impossibilitato a partecipare al Consiglio per impegni precedentemente 

assunti; la Sig.ra Licia Puliafito, componente studente in rappresentanza 

degli studenti che ha comunicato tramite e-mail di essere impossibilitata 

a partecipare al Consiglio per motivi personali; la Sig.ra Paola Zagami, 

componente studente in rappresentanza degli studenti che ha 

comunicato tramite e-mail di essere impossibilitata a partecipare al 

Consiglio in quanto trovasi all’estero per un Erasmus Placement. 



Sono presenti i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti, Dott. 

Antonio Ruggeri, Sig. Salvatore Marsala e la Sig.ra Loredana Calderone. 

Assume la funzione di Segretario Verbalizzante la Dott.ssa Antonella 

Costantino. 

O M I S S I S 

Ordine del Giorno del 14 Giugno 2016 : 

O M I S S I S 

Punto Aggiunto. 

2. ACQUISTO PORTATILI. 

O M I S S I S 

Seduta del 14.06.2016 

Delibera n. 25/2016 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli 

enti regionali per il diritto allo studio universitario in numero 

corrispondente a quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi 

hanno sede; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 161/Serv. 1°/S.G. del 06.05.2014, di 

nomina a Presidente dell’E.R.S.U. di Messina del Dott. Fabio D’Amore; 

VISTA la nota prot. n. 3323 del 20/05/2016 del Dipartimento 

dell'Istruzione e della Formazione Professionale ha autorizzato la 

prosecuzione della gestione provvisoria; 

RAVVISATA  la necessità di attivare le procedure necessarie per 

garantire la fornitura di n. 5 PC portatili da assegnare a personale 

dell'Ente che per esigenze di servizio ha necessità di una 

apparecchiatura mobile; 



RICHIAMATO  l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n° 488 e s.m.i., 

che ha attribuito al Ministero dell’Economia e delle Finanze la funzione 

di stipulare convenzioni quadro, in base alle quali le imprese fornitrici si 

impegnano ad accettare ordini di fornitura da parte di Pubbliche 

Amministrazioni con condizioni e prezzi stabiliti, fino ad un 

predeterminato quantitativo; 

TENUTO CONTO che l’art. 58, comma 1, della legge 23 dicembre 2000 

n° 388 conferisce a Consip S.p.A. il compito di stipulare convenzioni e 

contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi per conto delle 

Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché per le restanti 

pubbliche amministrazioni; 

PRESO ATTO che l'art. 1 - comma 449 - della Legge 296/2006, 

prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del D. Lgs. 

30 marzo 2001 n° 165 e s.m.i. possono ricorrere alle convenzioni di cui 

agli articoli 26 della Legge 23 dicembre 1999 n° 488 e s.m.i, e art. 58 

della Legge 23 dicembre 2000 n° 388 (Convenzioni Consip), ovvero ne 

utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la 

stipulazione dei contratti; 

RICHIAMATA  la Legge 7 agosto 2012 n. 135, conversione Decreto 

Legge 6 luglio 2012 n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione 

della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché 

misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 

bancario”, che stabilisce che i contratti stipulati in violazione dell’articolo 

26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati 

in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 

acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A. sono nulli; 



CONSIDERATO che la Legge 6 luglio 2012 n. 94 quale conversione in 

legge, con modificazioni, del Decreto Legge 7 maggio 2012 n. 52 

recante disposizioni urgenti per razionalizzare la spesa pubblica – 

Spending Review - ha esteso l’obbligo di ricorso a Consip S.p.A. per 

tutte le amministrazioni centrali e periferiche dello stato le quali sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni – quadro stipulate 

da Consip S.p.A.; 

VISTO il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 (Codice dei contratti) ed il relativo 

Regolamento di esecuzione DPR 207/2010, e loro mm.ii.; 

CONSIDERATO che nella vetrina delle convenzioni CONSIP S.p.A. sul 

sito www.acquistinretepa.it, è attiva e consultabile la convenzione “PC 

portatili 14 - Lotto 2”, stipulata da Consip S.p.A. con la Società fornitrice 

INFORDATA, P.IVA 00929440592, sita in Piazza Paolo VI, 2 - 04100 - 

Latina (LT), dove è disponibile, nella Fascia A, la fornitura di Personal 

computer portatile “ACER TRAVELMATE P236” in configurazione base 

con sistema operativo Windows, al costo unitario di € 537,35 IVA 

esclusa, avente le seguenti caratteristiche: 

• Descrizione Tecnica: Personal Computer portatili per alte 

esigenze di mobilità (Fascia A) licenzia con Windows 8.1 Pro, 

prestinstallato Win 8.1 Pro 64 Bit 

• Assistenza [mesi]: 60 

• Note: Inclusi: borsa, cavo di rete 3 mt, mouse esterno usb (due 

tasti + scroll con funzione terzo tasto) 

• Processore: Intel Core i5-5200U 

• Risoluzione dello Schermo (hxv) [pixel]: 1366 x 768 

• Sistema Operativo: Windows 8.1 Pro 

• Memoria Ram: 4 GB 



• Dimensioni dello schermo [pollici]: 13,3 

• Hard Disk [gb]: 500 

• Gpp Peso [kg]: 1,52 

• Audio: Audio ad alta definizione 

• Chipset: Intel SoC 

• Controller Grafico: Intel HD Graphics 5500 

• Dimensioni (lxpxa) [mm]: 327 x 228 x 19,6 

• Dispositivo Di Puntamento: Touchpad integrato 

• Dispositivo Wpan: Bluetooth 4.0 

• Porte: RJ-45, 1 x USB 3.0, 1 x USB 2.0, HDMI, audio out+mic. in 

• Scheda Di Rete Lan: 10 base-T/ 100 base-TX/ 1000 base-T 

• Tipologia Dello Schermo: LCD retroilluminazione a LED 

• Tipologia Hard Disk: Serial ATA II 

• Tipologia Memoria Ram: 1333 Mhz 

• Tipo Batteria: 4 celle 

• Memory Card Reader: Lettore schede SD 

RITENUTO di procedere ad acquistare n. 5 PC portatili sopra descritti, 

mediante la convenzione sopra menzionata, al costo di € 2.686,75 IVA 

esclusa; 

RILEVATO  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 

l'esistenza di rischi da interferenza nell'esecuzione dell'appalto in 

oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e pertanto non 

sussistono costi per la sicurezza; 

CONSIDERATO che l'approvvigionamento di cui al presente 

provvedimento è finanziato con mezzi propri di bilancio; 



ACCERTATA  la capienza della somma di € 3.277,84 IVA compresa, 

che graverà sul Cap. 712 della gestione provvisoria 2016. 

VISTA  la L.R. n.10 /2000; 

VISTA  la L.R. n. 20/2002;  

sentita la relazione del Presidente; 

avuti i chiarimenti del caso; 

all’unanimità dei voti espressi in forma palese e con il parere favorevole 

del Direttore f.f.; 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate e 

trascritte: 

- Di contrarre, ai sensi dell’art. 11, comma 2, del D. Lgs. 1.4.2006, n. 

163 ed in conformità delle norme che regolano l’attività dell’Ente 

l'acquisto di n. 5 Personal computer portatili “ACER TRAVELMATE 

P236” descritti in premessa, mediante la convenzione Consip S.p.A. 

“PC portatili 14 - Lotto 2 – Fascia A”, al costo di € 3.277,84 (Imponibile 

€. 2.686,75 + IVA € 591,09) IVA inclusa, con la società INFORDATA, 

P.IVA 00929440592, sita in Piazza Paolo VI, 2 - 04100 - Latina (LT). 

- Di demandare al Direttore f.f. ed all’Ufficio preposto i relativi 

adempimenti;  

- Di nominare quale RUP il funzionario direttivo Giovanni Cordaro; 

- Di pubblicare il presente provvedimento, con valore di notifica, 

sull’apposita sezione del portale “Amministrazione Trasparente”, ai 

sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S 



  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

        (Dott.ssa Antonella Costantino)           IL PRESIDENTE 

               DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

                                                                (Dott. Fabio D’Amore) 
 


